

Exam. Code : 103201

Subject Code : 1013

B.A./B.Sc. Semester—I

ECONOMICS (Micro Economics)

Time Allowed—3 Hours]

[Maximum Marks—100

Note :—(1) Question No. 1 is compulsory. Each part of this question carries 2 marks. Answer each part up to 50-70 words.

(2) Attempt one question from each of the four Units. Each question carries 20 marks. Answer each question up to 5-7 pages.

1. (i) What is meant by Utility ?
- (ii) Define supply and supply function.
- (iii) Explain strong ordering preference hypothesis.
- (iv) What is meant by Opportunity Cost ?
- (v) Discuss the concept of product differentiation.
- (vi) What is meant by selling cost ?
- (vii) How is the shut down point of a perfectly competitive firm determined in short run period ?

(viii) Differentiate between gross interest and net interest.

(ix) Explain the Risk Theory of Profit.

(x) Discuss the demand for loanable funds.

UNIT—I

2. Discuss the nature and scope of micro economics.
3. What is the cardinal utility analysis ? Critically examine the law of diminishing marginal utility.

UNIT—II

4. Explain the Revealed Preference Hypothesis. How can you derive the law of demand through Revealed Preference Theory ?
5. What are the different concepts related to costs ? Explain the shape of long run average cost curve according to Traditional Theory.

UNIT—III

6. What is perfect competition ? How is price of a commodity determined under perfect competition ?
7. What is meant by monopoly ? Discuss the short run and long run equilibrium of firm under monopoly.

8. Critically examine the Modern Theory of Distribution.
9. Elaborate the Ricardian Theory of Rent in the case of extensive and intensive cultivation.

(Punjabi Version)

- ਨੋਟ :-** (1) ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਨੰਬਰ 1 ਲਾਜ਼ਮੀ ਹੈ। ਇਸ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ ਹਰੇਕ ਭਾਗ ਦੇ 2 ਅੰਕ ਹਨ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ ਲਗਭਗ 50-70 ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਦਿਉ।
- (2) ਚਾਰ ਯੂਨਿਟਾਂ ਵਿੱਚ ਹਰੇਕ ਵਿੱਚੋਂ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 20 ਅੰਕ ਹਨ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ 5-7 ਪੇਜਾਂ ਤੱਕ ਦਿਉ।

1. (i) ਉਪਯੋਗਿਤਾ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ?
- (ii) ਆਪੂਰਤੀ ਅਤੇ ਆਪੂਰਤੀ ਕਾਰਜ ਨੂੰ ਪਰਿਭਾਸ਼ਤ ਕਰੋ।
- (iii) ਮਜ਼ਬੂਤ ਆਦੇਸ਼ ਤਰਜੀਹ ਪਰਿਕਲਪਨਾ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
- (iv) ਅਵਸਰ ਲਾਗਤ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ?
- (v) ਉਤਪਾਦ ਵਿਭੇਦੀਕਰਣ ਦੀ ਧਾਰਨਾਂ ਉਪਰ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
- (vi) ਵਿਕਰੀ ਲਾਗਤ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ?

- (vii) ਅਲਪਅਵਧੀ ਸਮੇਂ ਵਿੱਚ ਪੂਰੀ ਤਰ੍ਹਾਂ ਤੋਂ ਪ੍ਰਤਿਯੋਗੀ ਫਰਮ ਦਾ ਸ਼ਟ ਡਾਊਨ ਬਿੰਦੂ ਕਿਵੇਂ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਹੁੰਦਾ ਹੈ ?
- (viii) ਸਕਲ ਵਿਆਜ ਅਤੇ ਸ਼ੁੱਧ ਵਿਆਜ ਦੇ ਵਿਚਕਾਰ ਅੰਤਰ ਸਪਸ਼ਟ ਕਰੋ।
- (ix) ਲਾਭ ਦੇ ਜੋਖਿਮ ਸਿਧਾਂਤ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।
- (x) ਕਰਜਾਯੋਗ ਪੈਸੇ ਲਈ ਮੰਗ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ-I

2. ਮਾਈਕਰੋ ਅਰਥਸ਼ਾਸਤਰ ਦੀ ਪ੍ਰਕ੍ਰਿਤੀ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ੇ-ਖੇਤਰ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ। <http://www.gnduonline.com>
3. ਕਾਰਡੀਨਲ ਉਪਯੋਗਿਤਾ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਕੀ ਹੈ ? ਸੀਮਾਂਤ ਉਪਯੋਗਿਤਾ ਨੂੰ ਘਟਾਉਣ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨ ਦਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਪਰੀਖਣ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ-II

4. ਅਭਿਵਿਅਕਤ ਤਰਜੀਹ ਪਰਿਕਲਪਨਾ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। ਪ੍ਰਗਟ ਤਰਜੀਹ ਸਿਧਾਂਤ ਤੋਂ ਤੁਸੀਂ ਮੰਗ ਦੇ ਕਾਨੂੰਨ ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰੋਗੇ ?
5. ਲਾਗਤ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵੱਖ-ਵੱਖ ਧਾਰਨਾਵਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ। ਪਰੰਪਰਾਗਤ ਸਿਧਾਂਤ ਦੇ ਅਨੁਸਾਰ ਲੋਂਗ ਰਨ ਔਸਤ ਲਾਗਤ ਵਕਰ ਦੇ ਅਕਾਰ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ-III

6. ਪੂਰਨ ਪ੍ਰਤਿਯੋਗਿਤਾ ਕੀ ਹੈ ? ਪੂਰਨ ਪ੍ਰਤਿਯੋਗਿਤਾ ਦੇ ਅਧੀਨ ਇੱਕ ਵਸਤੂ ਦੀ ਕੀਮਤ ਕਿਵੇਂ ਨਿਰਧਾਰਿਤ ਕੀਤੀ ਜਾਏਗੀ ?

7. ਏਕਾਧਿਕਾਰ ਤੋਂ ਕੀ ਭਾਵ ਹੈ ? ਏਕਾਧਿਕਾਰ ਦੇ ਤਹਿਤ ਅਲਪਾਵਧੀ ਅਤੇ ਦੀਰਘਾਵਧੀ ਸੰਤੁਲਨ ਦੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ-IV

8. ਵੰਡ ਦੇ ਆਧੁਨਿਕ ਸਿਧਾਂਤ ਦਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਪਰੀਖਣ ਕਰੋ।
9. ਵਿਆਪਕ ਅਤੇ ਗਹਨ ਖੇਤੀਬਾੜੀ ਦੇ ਮਾਮਲੇ ਵਿੱਚ ਕਿਰਾਏ ਦੇ ਰਿਕਾਰਡੀਅਨ ਸਿਧਾਂਤ ਨੂੰ ਸਪਸ਼ਟ ਕਰੋ।

(Hindi Version)

ਸੂਚਨਾ :— (1) ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਸੰਖਿਆ 1 ਅਨਿਵਾਰਯ ਹੈ ? ਇਸ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ ਪ੍ਰਤ੍ਯੇਕ ਖਾਗ ਦੇ 2 ਅੰਕ ਹੈ। ਪ੍ਰਤ੍ਯੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਾ ਉਤਰ ਲਗਭਗ 50-70 ਸ਼ਬਦੀਂ ਮੇਂ ਦੀਯੋ।

(2) ਚਾਰ ਯੂਨਿਟੀਂ ਮੇਂ ਸੇ ਪ੍ਰਤ੍ਯੇਕ ਮੇਂ ਸੇ ਏਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਪ੍ਰਤ੍ਯੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕੇ 20 ਅੰਕ ਹੈ। ਪ੍ਰਤ੍ਯੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਾ ਉਤਰ 5-7 ਪ੍ਰਥੀਂ ਮੇਂ ਦੇਂ।

1. (i) ਉਪਯੋਗਿਤਾ ਸੇ ਕਯਾ ਅਭਿਪ੍ਰਾਯ ਹੈ ?
- (ii) ਆਪੂਰਿ ਤਥਾ ਆਪੂਰਿ ਕਾਰਯ ਕੋ ਪਰਿਭਾਸ਼ਿਤ ਕਰੋ।
- (iii) ਸਯਭੂਤ ਆਦੇਸ਼ ਵਰੀਯਤਾ ਪਰਿਕਲਪਨਾ ਕੀ ਵਯਾਖਯਾ ਕਰੋ।
- (iv) ਅਵਸਰ ਲਾਗਤ ਸੇ ਕਯਾ ਅਭਿਪ੍ਰਾਯ ਹੈ ?
- (v) ਉਤਪਾਦ ਵਿਭੇਦੀਕਰਣ ਕੀ ਘਾਰਣਾ ਪਰ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
- (vi) ਬਿਕ੍ਰੀ ਲਾਗਤ ਸੇ ਕਯਾ ਅਭਿਪ੍ਰਾਯ ਹੈ ?

- (vii) ਅਲਪਾਵਧਿ ਸਮਯ ਮੇਂ ਪੂਰੀ ਤਰਹ ਸੇ ਪ੍ਰਤਿਯੋਗੀ ਫਰਮ ਕਾ ਸ਼ਟ ਡਾਊਨ ਬਿੰਦੁ ਕੈਸੇ ਨਿਘਾਰਿਤ ਹੋਤਾ ਹੈ ?
- (viii) ਸਕਲ ਬਯਾਜ ਤਥਾ ਸ਼ੁਢ ਬਯਾਜ ਕੇ ਸਘਯ ਅੰਤਰ ਸਪਸ਼ਟ ਕਰੋ।
- (ix) ਲਾਭ ਕੇ ਜੋਕਿਸ ਸਿਢਾਂਤ ਕੀ ਵਯਾਖਯਾ ਕਰੋ।
- (x) ਃਣ ਸਕਸ਼ਮ ਘਨ ਕੇ ਲਿਏ ਮਾਂਗ ਕੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ-I

2. ਸਾਡਕੋ ਅਰਥਸ਼ਾਸ਼ਟ੍ਰ ਕੀ ਪ੍ਰਕ੍ਰਿਤਿ ਤਥਾ ਵਿਭਯ ਖੇਤ੍ਰ ਕੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।
3. ਕਾਰਡੀਨਲ ਉਪਯੋਗਿਤਾ ਵਿਸ਼ਲੇਸ਼ਣ ਕਯਾ ਹੈ ? ਸੀਮਾਂਤ ਉਪਯੋਗਿਤਾ ਕੋ ਘਟਾਨੇ ਕੇ ਕਾਨੂਨ ਕਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਪਰੀਕਸ਼ਣ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ-II

4. ਅਭਿਵਯਕਤ ਵਰੀਯਤਾ ਪਰਿਕਲਪਨਾ ਕੀ ਵਯਾਖਯਾ ਕਰੋ। ਅਭਿਵਯਕਤ ਵਰੀਯਤਾ ਸਿਢਾਂਤ ਸੇ ਆਪ ਮਾਂਗ ਕੇ ਕਾਨੂਨ ਕੋ ਕੈਸੇ ਪ੍ਰਾਪਤ ਕਰੇਂਗੇ ?
5. ਲਾਗਤ ਸੇ ਸੰਬੰਧਿਤ ਵਿਭਿੰਨ ਅਵਘਾਰਣਾਊਂ ਕੀ ਵਯਾਖਯਾ ਕਰੋ। ਪਰੰਪਰਾਗਤ ਸਿਢਾਂਤ ਕੇ ਅਨੁਸਾਰ ਦੀਰਘਾਵਧਿ ਐਸਤ ਲਾਗਤ ਵਕ੍ਰ ਕੇ ਆਕਾਰ ਕੀ ਵਯਾਖਯਾ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ-III

6. ਪੂਰਨ ਪ੍ਰਤਿਯੋਗਿਤਾ ਕਯਾ ਹੈ ? ਪੂਰਨ ਪ੍ਰਤਿਯੋਗਿਤਾ ਕੇ ਅਘੀਨ ਏਕ ਵਸ਼ੁ ਕੀ ਕੀਮਤ ਕੈਸੇ ਨਿਘਾਰਿਤ ਕੀ ਯਾਏਗੀ ?
7. ਏਕਾਧਿਕਾਰ ਸੇ ਕਯਾ ਅਭਿਪ੍ਰਾਯ ਹੈ ? ਏਕਾਧਿਕਾਰ ਕੇ ਤਹਤ ਅਲਪਾਵਧਿ ਐਰ ਦੀਰਘਾਵਧਿ ਸੰਤੁਲਨ ਕੀ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

यूनिट-IV

8. वितरण के आधुनिक सिद्धांत का आलोचनात्मक परीक्षण करो।
9. व्यापक और गहन खेती के मामले में किराए के रिफॉर्डियन सिद्धांत को स्पष्ट करें।

<http://www.gnduonline.com>

Whatsapp @ 9300930012

Your old paper & get 10/-

पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से